
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1291 

DETERMINA 
N. 1029 DEL 24/06/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Oliveri Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE – APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  PERMANENTE  DEL  GIARDINO  DELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  2  GIUGNO  IN  VIA  DEI  CAPPUCCINI  -  VICENZA.  
DET. 2020_21

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1029 DEL 24/06/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE 
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DEL GIARDINO
DELLA SCUOLA PRIMARIA 2 GIUGNO IN VIA DEI CAPPUCCINI - VICENZA.  DET. 2020_21

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con determina n. 1237 del 5/6/2018 è stato approvato il Progetto di Messa in Sicurezza Permanente (MISP)  
del cortile della Scuola Primaria “2 Giugno”, sita in Contrà dei Cappuccini n. 65, a Vicenza, sulla scorta dei  
pareri espressi dagli enti in sede di Conferenza di Servizi e riportati nel  verbale PGN 83874 del 4/6/2018 
allegato alla determina stessa. 

Il Progetto di MISP si configura, ai sensi del D.Lgs. 50/2006 “Codice dei contratti pubblici”, come “progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica/definitivo”  in  un’unica  soluzione  e  a  tal  fine  è  stato  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 6/6/2018.

La società Golder Associates srl, aggiudicataria della progettazione ambientale e delle attività di messa in 
sicurezza operativa sia del sito denominato “Giardino della scuola primaria 2 giugno” che delle aree esterne 
adiacenti, in data 19/6/2018, reg. PGN 92183, ha presentato il “Progetto esecutivo della messa in sicurezza  
permanente (MISP) del giardino della scuola primaria 2 Giugno”. 

Ai sensi dell’art.  26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il  progetto è stato validato con atto  PGN 99663 del 
2/7/2018  a  firma  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ed  approvato  con  determina  n.  1497 
dell’11/7/2018.

Considerato che tra le attività contrattuali in capo alla ditta Golder Associates Srl rientrano anche l’analisi e lo  
studio della matrice acque sotterranee, con nota in data 27/4/2020, reg. PGN 63292, il Comune ha richiesta 
la ditta stessa la presentazione del Piano di Monitoraggio delle acque sotterranee;
In data 15/5/2020, reg. PGN 72440, la ditta Golder Associates Srl ha presentato il  documento “Piano di  
Monitoraggio delle acque sotterranee “Giardino della scuola primaria  “2 Giugno”, Vicenza”.

Ai fini dell’approvazione del Piano stesso, con nota in data 18/5/2020, reg. PGN 72899, è stata indetta una 
Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 b.is della L. 241/90, 
richiamando ciascuna Amministrazione in indirizzo – Provincia di Vicenza, ULSS n.8, ARPAV – ad esprimere 
le proprie determinazioni entro 15 giorni dal ricevimento della nota di indizione della CdS

Acquisiti agli atti:

• il parere espresso dalla Provincia di Vicenza, con nota in data 28/5/2020, agli atti al PGN 78021, che 
ritiene  “….approvabile  lo  stesso  ai  fini  della  verifica  della  non  lisciviazione  di  metalli  e  IPA dai 
materiali di riporto interni al sito”;

• il parere espresso dall’Azienda ULSS n.8 Berica, con nota in data 26/5/2020, agli atti al PGN 76550, 
che riporta “...parere favorevole a quanto programmato, precisando quanto segue:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1029 DEL 24/06/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE 
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DEL GIARDINO
DELLA SCUOLA PRIMARIA 2 GIUGNO IN VIA DEI CAPPUCCINI - VICENZA.  DET. 2020_21

- al termine del primo anno di monitoraggio, dovrà essere effettuata un’attenta valutazione di quanto 
rilevato  in  modo  da  poter  concordare  l’iter  procedurale  previsto  per  secondo  e  terzo  anno  di 
monitoraggio;
-  prevedere  prelievi  di  campioni  di  acque sotterranee anche in  punti  situati  all’esterno  dell’area 
coinvolta seguendo la direzione di deflusso della acque”.

• Il parere espresso da ARPAV, con nota in data 1/6/2020, agli atti PGN 79133, che riporta “... parere  
favorevole al piano di monitoraggio proposto con la specificazione che l’eventuale riduzione del set 
analitico dovrà essere valutata al termine del primo anno di monitoraggio contestualmente all’invio di 
un report riassuntivo delle attività svolte. Si raccomanda inoltre di programmare i prelievi in modo da 
poter valutare lo stato delle acque sotterranee in correlazione con la variabilità stagionale dei regimi 
pluviometrici, dando preventiva comunicazione ad ARPAV delle date di campionamento”

Visto il verbale reg. PGN 83996/2020 del 12/06/2020, della Conferenza di Servizi in forma semplificata e 
modalità asincrona, indetta il 18/5/2020, che ha acquisito i pareri favorevoli espressi dagli Enti: Provincia di 
Vicenza,  ULSS N.  8  ed ARPAV,  per  l’approvazione del  documento “Piano di  Monitoraggio  delle acque 
sotterranee “Giardino della scuola primaria  “2 Giugno”, Vicenza”, alle seguenti prescrizioni:

1. dovranno essere previsti prelievi di campioni di acque sotterranee anche in punti situati all’esterno 
dell’area coinvolta, seguendo la direzione di deflusso delle acque;

2. i prelievi dovranno essere programmati in modo da poter valutare lo stato delle acque sotterranee in  
correlazione con la variabilità stagionale dei regimi pluviometrici, dando preventiva comunicazione ad 
ARPAV delle date di campionamento;

3. al termine del primo anno di monitoraggio dovrà essere trasmesso agli enti un report riassuntivo delle 
attività svolte e degli esiti analitici ottenuti, includendo le indicazioni di cui ai precedenti punti 1 e 2;

4. l’eventuale riduzione del set analitico dovrà essere valutata al termine del primo anno di monitoraggio 
sulla  base dei  risultati  ottenuti,  anche al  fine di  poter  concordare  l’iter  procedurale  previsto  per 
secondo e terzo anno di monitoraggio.

Tutto ciò premesso;    

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il Bilancio di 
Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1029 DEL 24/06/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE 
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DEL GIARDINO
DELLA SCUOLA PRIMARIA 2 GIUGNO IN VIA DEI CAPPUCCINI - VICENZA.  DET. 2020_21

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare il  “Piano di Monitoraggio delle acque sotterranee “Giardino della scuola primaria  “2 
Giugno”,  Vicenza”, nel  rispetto  delle  prescrizioni  riportate  nel  verbale  PGN  verbale  reg.  PGN 
83996/2020 del 12/06/2020, della Conferenza di Servizi in forma semplificata e modalità asincrona ai 
sensi dell’art. 14 bis  della L. 241/90, parte integrante e sostanziale della presente;

2) di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Golder Associates Srl, al Dipartimento 
Provinciale ARPAV di Vicenza, all'ULSS n.8 Berica Servizio SISP, alla Provincia di Vicenza.

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 
dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

5) di dare atto, che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  del  Veneto,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal ricevimento del 
presente provvedimento:

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1291 

DETERMINA N. 1029 DEL 24/06/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE 
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DEL GIARDINO
DELLA SCUOLA PRIMARIA 2 GIUGNO IN VIA DEI CAPPUCCINI - VICENZA.  DET. 2020_21

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/06/2020  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
3
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
5
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

prot. n. 22864 Vicenza, 28/05/2020

Spett.li Comune di Vicenza
Servizio Ambiente

ARPAV – Dip. Provincile di Vicenza
Servizio Controlli

Oggetto: Parere piano di monitoraggio del sito “Scuola Primaria 2 Giugno” in Stradella
Cappuccini n. 65 in Comune di Vicenza.

In riferimento alla nota del Comune di Vicenza, acquisita agli atti con prot. 21033 del 18/05/2020, di
indizione della conferenza dei servizi asincrona per la valutazione del piano di monitoraggio delle acque
sotterranee del sito “Scuola Primaria 2 Giugno” in Stradella Cappuccini n. 65 in Comune di Vicenza,

si osserva che:

• gli interventi previsti nel progetto di messa in sicurezza permanente (MISP) sono finalizzati ad
impedire il contatto con il materiale di riporto rimasto in sito dopo l'asportazione dei primi 50 cm;

• l’analisi di rischio ha evidenziato un rischio teorico di lisciviazione dal materiale di riporto per
metalli  e  IPA,  la  cui  presenza  non  è  stata  confermata  dalle  analisi  chimiche  effettuate  sulle  acque
sotterranee.

Visto il predetto piano redatto da Golder Associates S.r.l.,
si ritiene approvabile lo stesso ai fini della verifica della non lisciviazione di metalli e IPA dai materiali

di riporto interni al sito.

Distinti saluti.

Sottoscritto dal Responsabile del Servizio Rifiuti VIA VAS
Andrea Baldisseri

(con firma digitale)

Responsabile del Procedimento: P.O. Andrea Baldisseri - tel. 0444/908225 Referente: Ugo Pertile – tel. 0444/908241
pag.1di1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
8
0
2
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
L
D
I
S
S
E
R
I

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 



Dipar�mento Provinciale di Vicenza

Servizio Controlli

Prot. vedi file segnatura xml allegato

VIA PEC       Al Comune di Vicenza

Ufficio Ecologia e Ambiente

vicenza@cert.comune.vicenza.it

Alla Provincia di Vicenza

Settore Ambiente

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

All’ Ulss n. 8 Berica

Dipartimento di Prevenzione

protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it

Oggetto: CdS in modalità asincrona per l’approvazione del piano di monitoraggio delle acque sotterranee del

sito ‘Scuola dell’infanzia 2 giugno’ nel Comune di Vicenza (nostro rif. prot. 42381 del 18/05/2020)

Dopo  aver  valutato  la  documentazione  relativa  all’argomento  in  oggetto,  inviata  dal  Comune  di

Vicenza  alla  scrivente  Agenzia  col  succitato  riferimento,  si  esprime  parere  favorevole  al  piano  di

monitoraggio proposto con la specificazione che l’eventuale riduzione del set analitico dovrà essere valutata

al termine del primo anno di monitoraggio contestualmente all’invio di un report riassuntivo delle attività

svolte.  Si  raccomanda inoltre  di  programmare i  prelievi  in  modo da poter  valutare  lo  stato  delle  acque

sotterranee  in  correlazione  con  la  variabilità  stagionale  dei  regimi  pluviometrici,  dando  preventiva

comunicazione ad ARPAV delle date di campionamento.

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Cordiali saluti.

                    Il Responsabile del Servizio Controlli

                    dr. Alessandro Bizzotto

Responsabile del procedimento: dr. Alessandro Bizzo�o

Responsabile dell'istru�oria: Do�.ssa Laura Epulandi

Documento so�oscri�o con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. Se stampato riproduce in copia l'originale informa%co conservato negli archivi informa%ci ARPA

pag. 1 di 1

Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia                                                                                                                 Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli 

codice fiscale 92111430283  par%ta IVA 03382700288                                                                                                        Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.i 

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it                                                                                                                                                               PEC: dapvi@pec.arpav.it

www.arpa.veneto.it                                                                                                                                                                                                                                                 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
9
1
3
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
o
 
B
i
z
z
o
t
t
o

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

6/
20

20
 


